证券代码：600297          证券简称：广汇汽车        公告编号：2023-024

广汇汽车服务集团股份公司

2022 年度业绩快报
    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以广汇汽车服务集团股份公司（以下简称“公司”）2022 年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

                                                       单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 13,354,387.94 15,843,668.94 -15.71

营业利润 -228,941.71 290,579.25 -178.79

利润总额 -237,625.27 291,528.26 -181.51

归属于上市公司股

东的净利润
-266,888.34 160,851.68 -265.92

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-296,298.89 135,726.86 -318.31

基本每股收益（元） -0.33 0.20 -265.00

加权平均净资产收

益率
-6.61 3.91

减少 10.52个

百分点

项目 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 12,633,446.72 14,244,053.42 -11.31

归属于上市公司股

东的所有者权益
3,891,972.09 4,179,691.18 -6.88

股本 811,126.29 811,103.72 0.00

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元）

4.80 5.15 -6.89

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内公司的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 1,335.44 亿元，较上年同期减少 15.71%；归

属于上市公司股东的净利润-26.69亿元，较上年同期减少 265.92%；归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润-29.63 亿元，较上年同期减少 318.31%。

报告期末，公司总资产 1,263.34亿元，较上年同期减少 11.31%；归属于上市公

司股东的所有者权 389.20亿元，较上年同期减少 6.88%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的说明

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益减少幅度较大的主

要原因如下：

1、主营业务方面：2022 年，受到国内外宏观经济形势异常严峻复杂和多重

超预期等不利因素的影响，公司经营受到较大冲击，新车销售及售后维修等主营

业务规模较去年同期均出现较大幅度的下滑。全年相当多家销售网点阶段性无法

正常开展运营活动，连续数月停业或关闭。尤其第四季度受到的影响更为严重，

在公司门店覆盖度较高的地区，如新疆、甘肃、青海、宁夏、内蒙、东北、华北、

重庆等地，部分店面在第四季度基本没有客流，对正常的经营产生了极大的影响。

2022年 12月中上旬，随着不利因素的逐渐消除，叠加燃油车购置税减半政策及

新能源汽车补贴政策即将到期，公司为加快资金和库存的周转效率，对积攒的库

存车辆实施了让利销售，进一步侵蚀了第四季度及全年的毛利。虽然公司营业收

入规模有所下降，但公司每月员工薪酬、长期资产折旧摊销、利息费用等各类固

定费用支出并未减少，因此，固定费用支出占比提升，进一步侵蚀经营利润。

2、其他方面：报告期内，公司结合市场环境及店面经营状况大力推进品牌

优化工作，积极争取优势品牌授权，拓展新能源销售网络，并对资产收益率较低

或已破产的主机厂品牌例如“广汽菲克”等店面进行“关停并转”，期间造成应

收债权、特许经营权等相关资产计提减值及加速摊销，产生一次性的损失和费用

近 5亿元；二是公司联营企业上海爱卡投资中心（有限合伙）线下业务的战略推

进不达预期，根据《企业会计准则》的相关要求，公司对持有的上海爱卡投资中

心（有限合伙）43.48%的长期股权投资计提部分减值损失近 2亿元。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，提请投资者注意投资

风险。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的

比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广汇汽车服务集团股份公司

董事会

2023年 4月 18日